
C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

SETTORE AFFARI GENERALI

Servizio Gestione Giuridica del Personale
_____________________________

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N°   115  DEL  30/11/2010

OGGETTO: Sig. Savarino Giorgio. Concessione equo indennizzo. 

IL CAPO SETTORE

Vista  l’istanza prot. n° 18877 dell’11/06/2010 con la  quale il Sig. Savarino Giorgio,  nato a Scicli il

28/05/1949, dipendente  comunale a tempo indeterminato con il profilo professionale di Animatore Culturale,

cat.  D/5 da D/1,  chiede  di  essere sottoposto a visita  medico  collegiale,  per  il  riconoscimento  dell’infermità
accusata come dipendente da causa di servizio;

Vista  la  nota  prot.  n°  19485  del  17/06/2010  con  la  quale  il  Comune  di  Scicli  trasmette  alla

Commissione  Medica  di  Verifica  di  Ragusa  la  documentazione  prevista  dalla  vigente  normativa  ai  fini
dell’accertamento circa il riconoscimento dell’infermità come dipendente da causa di servizio;

Vista la nota prot. n° 9460/10 del 15/09/2010 della Commissione Medica di  Verifica di Ragusa con la

quale il predetto dipendente è invitato a presentarsi presso codesta Commissione per sottoporsi a visita medico

collegiale per il riconoscimento dell’infermità come dipendente da causa di servizio;
Vista la  nota prot. n° 9460/10 del  14/10/2010, pervenuta al Comune di Scicli il 28/10/2010 prot. n°

32545, con la quale la Commissione Medica di verifica di Ragusa ha giudicato il dipendente Savarino Giorgio:

si idoneo alle mansioni attuali di animatore culturale e con la quale trasmette il verbale modello BL/B n° 104
del 14/10/2010, con il quale ha giudicato le infermità accusate dal dipendente si dipendenti da causa di servizio,

ascrivibili alla Tabella ”B”,   Categoria “MIN”;

Vista la domanda prot. n° 34924  del 22/11/2010, con la quale il Sig. Savarino Giorgio chiede, a seguito

del  riconoscimento  da  parte  della  Commissione  Medica  di  verifica  di  Ragusa  della  causa  di  servizio  e
dell’infermità ascrivibile alla Tabella “B”, Categoria “MIN” , la liquidazione dell’equo indennizzo;

Ritenuto che occorre procedere alla liquidazione dell’equo indennizzo in base alla ascrivibilità Tabella

“B”; Categoria “MIN”;
Atteso che per  la determinazione dell’equo indennizzo  si considera  ai fini  della  misura la  Tabella  1

allegata alla Legge 23/12/1996, n° 662;

Vista la  tabella  di  determinazione  della  misura  dell’equo  indennizzo  per  i  dipendenti  delle
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n° 165/2001;

Vista la propria determinazione n° 138 del 12/08/2009, con la quale viene recepito e applicato il nuovo

C.C.N.L. stipulato il 31/07/2009 per il biennio economico 01/01/2008 – 31/12/2009, e vengono di conseguenza

erogati gli aumenti stipendiali;
Visto il  D.P.R.  n° 461 del  20/10/2001 che disciplina il  procedimento  da attuare per  la concessione

dell’equo indennizzo;

 Vista la Legge 266/05 che, in vigore dall’01/012006, all’art. 1, comma 210, sancisce che “nei confronti
dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo

2001, n° 165 e successive modificazioni,  per la determinazione dell’equo indennizzo spettante per la perdita

dell’integrità fisica riconosciuta dipendente da causa di servizio si considera l’importo della stipendio tabellare

in godimento alla data di presentazione della domanda, con esclusione di tutte le altre voci retributive  anche
aventi carattere fisso e continuativo”;

Considerato che per la determinazione dell’equo indennizzo è preso a base di calcolo solo lo stipendio

tabellare  in godimento alla data di presentazione della domanda con esclusione di tutte le altre voci retributive
anche aventi carattere fisso  e continuativo , corrispondente a €. 28.720,10 annuo, compreso rateo 13^ mensilità

(C.C.N.L. 31/07/2009, Cat. D/5 da D/1);

 



Considerato che occorre determinare l’equo indennizzo de quo nel modo che segue:

determinazione della misura dell’equo indennizzo spettante al Sig. Savarino Giorgio per il riconoscimento della
causa di servizio e l’ascrivibilità della menomazione complessiva dell’integrità psico-fisica: Tabella B,  D.P.R.

30/12/1981 N° 834, Tabella 1 allegata alla L. 23/12/1996, N° 662: 

3% dell’importo stabilito per la prima categoria (due volte l’importo dello stipendio tabellare iniziale alla data di

presentazione della domanda) = €. 28.720,10 x 2 x 3%= € 1.723,22;
Atteso che ai sensi del 2° comma dell’art. 49 del D.P.R. 686/57 l’indennizzo dovuto si riduce del 25%

ovvero del 50% se il dipendente ha superato i 50 anni di età o i 60 anni di età alla data in cui si è verificato il

fatto dannoso [e non a quella della menomazione,  quindi non alla data di accadimento del fatto menomante o
lesivo ma a quella in cui si è verificata l’invalidità permanente che può coincidere con la prima (nell’ipotesi di

infortunio da causa violenta), ma può essere successiva (nel caso di infermità progressiva accertata)];

Considerato, pertanto, che l’equo indennizzo da liquidare e il seguente:

- equo indennizzo come da superiore conteggio              €     1.723,22
- riduzione 50% per compimento del 60° anno di età      €        861,61

                                                                                                =======

                        EQUO INDENNIZZO SPETTANTE   €       861,61

Visti i  C.C.N.L.  del  05/10/2001,  del  22/01/2004,  del  09/05/2006,  11/04/2008  e  31/07/2009  e  la

normativa in materia di EE.LL.;
Visto l’art. 49. comma 2 del DPR. 686/57;

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale;

Visto l’O.R.E.L. vigente e  le LL.RR. n° 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000;

DETERMINA

Per la causale in premessa:

1. Di prendere atto che la Commissione Medica di verifica di Ragusa ha giudicato le infermità accusate
dal  dipendente  Savarino  Giorgio,  nato  a  Scicli  il  28/05/1949,  dipendente  comunale  con  il  profilo

professionale di Animatore Culturale, cat. D/5 da D/1, si dipendenti da causa di servizio, ascrivibili alla

Tabella “B”, Categoria “MIN”;

2. Di  attribuire  l’equo  indennizzo,  pari  ad €.861,61,  al  predetto  Sig.  Savarino  Giorgio,  a  seguito  del
riconoscimento della  Commissione Medica di Verifica di Ragusa e l’ascrivibilità della  menomazione

complessiva dell’integrità psico-fisica nell’ambito della Tabella B, D.P.R. 30/12/1981 N° 834,  di cui

alla Tabella 1 allegata alla legge 23 dicembre 1996, n° 662;
3. Di impegnare e liquidare la complessiva spesa di cui al punto 2) pari ad €.861,61, imputandola come

segue:  all’intervento  1.05.02.01/10  Cap.  11  per  stipendio,  all’intervento  1.05.02.01/10  Cap.  12 per

contributi, all’intervento 1.05.02.07/10 Cap. 17  per Irap, del bilancio 2010;

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di
sua competenza.

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                               IL CAPO SETTORE

                    (G.Trovato)                                                                        (Avv. Mario Picone)        

                                __________________                                                                      ________________         

-SERVIZIO FINANZIARIO-
IMPEGNO               N. 

LIQUIDAZIONE     N. _________

       Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 ______________________________________________


